ПРИКАЗ

Ос/'.У

м:~и
г. Москва

О проведении медицинского осмотра

Во исполнение приказа Минздрава РФ №29н от 28.01.2021 г. «Об

утверждении порядка проведения обязательных предварительных и

периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных частью

четвертой статьи 213 Трудового кодекса Российской Федерации, перечня

медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или)

опасными производственными факторами, а также работам, при выполнении

которых проводятся обязательные предварительные и периодические

медицинские осмотры», приказа Минздрава РФ от 20.05 .2022 г.

№ 342н, приказа Минздрава РФ от 18.02.2022 г. № 90н, приказа Минздрава

России от 29.06.2000 г. № 229, руководствуясь п. 4.23. Устава НИУ «М~И»,

приказываю:

1. Провести в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» ежегодные периодические

медицинские осмотры работников в период с 31.07 .2024 г. по О 1.10.2024 г.

2. Назначить ответственным за организацию процедуры проведения

периодических медицинских осмотров начальника отдела охраны труда и

техники безопасности (далее - ООТиТБ) Филимонова С.В .

3. Директорам филиалов ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» организовать

конкурсные процедуры на право заключения договора о проведении

периодических медицинских осмотров работников филиалов в 2024 г.

4. Начальнику ООТиТБ Филимонову С.В.:

4.1. в срок до 23.07.2024 г. подготовить поименные списки работников,
подлежащих периодическим медицинским осмотрам и списки работников,

подлежащих периодическим медицинским осмотрам (обследованиям) в 2024 г.
5. Директорам институтов и проректорам по направлению обеспечить

информирование работников о необходимости оформления предварительной

записи на прохождение периодического медицинского осмотра.

6. Работникам всех структурных подразделений

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» в период с 29.07.2024 г. по 25 .09.2024 г. пройти

процедуру записи на периодический медицинский осмотр на сайте

https://ruЬitime.ru/sanmedekspert

7. Работникам, прошедшим медицинский осмотр в период до

01.05.2024 г. и имеющим заключение о прохождении медицинского осмотра,

датированное до 01.05.2024 г., необходимо оформить предварительную запись в
соответствии с приказом и пройти процедуру периодического медицинского

осмотра в срок до 01.10.2024 г.

https://rubitime.ru/sanmedekspert

8. Всем работникам ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» пройти периодический
медицинский осмотр: с 31.07.2024 г. по 01.10.2024 г. на территории

медицинского центра ООО «Санмедэксперт» (г. Москва, Плетешковский пер., д.
12) в часы работы центра: понедельник - суббота с 08:00 - 16:00, воскресенье -
выходной.

Для прохождения периодического медицинского осмотра при себе

необходимо иметь общегражданский паспорт, личную медицинскую книжку
(далее - ЛМК), полис медицинского страхования (ОМС или ДМС), прививочный
сертификат (при наличии), СНИЛС, результаты ранее проведенных (не позднее
одного года) анализов и иных исследований при желании можно взять с собой (с

2022 года при проведении периодического медосмотра результаты анализов
сторонних лабораторий и организаций учитываются в рабочем порядке).
Работник также вправе предоставить выписку из медицинской карты с
результатами диспансеризации.

После прохождения работником медосмотра комплект документов будет

выдаваться медицинской организацией работнику лично в руки в конверте на

территории ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ». Адрес, дни и время выдачи будут

определены дополнительно.

9. Директорам институтов, руководителям структурных подразделений

довести до сведения своих работников, что каждому работнику ФГБОУ ВО

«НИУ «МЭИ» по результатам предыдущего медицинского осмотра была

оформлена ЛМК - официальный документ. Работник, не имеющий. ЛМК, в
соответствии с действующим законодательством не имеет права работать в

учебном заведении. Первичное оформление ЛМК осуществлялось за счет

работодателя, утеря либо умышленное уничтожение документа возмещается

работником за свой счет. Таким образом, отсутствие ЛМК при прохождении

периодического медицинского осмотра оплачивается работником.

1 О. Время прохождения периодического медицинского осмотра считать

полностью оплачиваемым в соответствии с действующим трудовым

законодательством.

11. Директорам институтов и проректорам по направлению довести до

сведения работников, что лица, не прошедшие периодический и

предварительный медицинский осмотр, не допускаются к исполнению ими

трудовых обязанностей до полного прохождения медосмотра в соответствии со

ст. 214 Трудового кодекса РФ. Неявка на периодический медицинский осмотр
является основанием для отстранения от работы и неначисления заработной

платы в соответствии со ст.76 Трудового кодекса РФ. Персональная

ответственность за прохождение работниками медицинского осмотра и

отстранение от работы лиц, не прошедших медицинский осмотр, возлагается на

директоров институтов и руководителей структурных подразделений.

Претензии работников по оплате рабочих дней в период недопуска и

отстранения являются незаконными и рассматриваться не будут.

За допуск работника к исполнению трудовых обязанностей без

прохождения медосмотра предусмотрена административная ответственность по

ч. 3 ст. 5.27.1 КоАП РФ. Срок давности привлечения к ответственности по
данному нарушению составляет один год, предусматривается наложение

административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч
до двадцати пяти тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую
деятельность без образования юридического лица, - от пятнадцати тысяч до
двадцати пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста десяти тысяч до ста
тридцати тысяч рублей.

12. Заместителю начальника Управления охраны труда и экологии
Андросову Г.В. обеспечить контроль проведения процедуры периодических
медицинских осмотров для работников ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ».

13. Начальнику общего отдела Плотниковой В.А. довести данный
приказ через Систему Электронного Документооборота до всех работников
ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ».

14. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
проректора по модернизации имущественного комплекса и правовой работе
Леймана Е.Н.

Ректор Н.Д. Рогалев

Приложение № 1 к приказу
от <fJl!/ » И' ~.4,_/ dW1 у г. № ~if'.f'

«0 проведении медицинского осмотра»

Информационное письмо

Отдел охраны труда и техники безопасности (далее - ООТиТБ)

информирует работников НИУ «МЭИ» о начале процедуры периодического

медицинского осмотра. Медицинский осмотр будет проводиться в период с

31.07.2024 г. по 01.10.2024 г.

Медицинский осмотр работников НИУ «МЭИ» будет проводить

медицинский центр ООО «Санмедэксперт».

ВАЖНО! В целях профилактики распространения инфекционных

заболеваний администрацией НИУ «МЭИ» принято решение о записи на

процедуру периодического медицинского осмотра в электронном виде. Запись

осуществляется через сайт https://rubltime.ru/sanmedekspert. Без

предварительной записи прохождение периодического медицинского осмотра

невозможно!

••• +•
···sunмедэксперт

САНМЕДЭКСПЕРТ
Мед~цннский цеюр

2 В~м• 3 Конта.кть1

Профосмотр ф 10 минут

Периодический медицинский осмотр сотрудников

ФГБОУ во ·ниу ·мэи·

1·. MDc1<1&0:" П11vтvшк:окк11t'i н е~ д. 11

>

https://rubitime.ru/sanmedekspert

Необходимо выбрать дату и время посещения:

САНМЕДЭКСПЕРТ
Медицинский центр

Вы выбрали: ~Р.~~~?'!Р.

Выберите дату и время:

< 08
вт

09
СР

3 Ко•пакты

Август

~.!"!~~!"~!!У~~-~~~!:!~Р.~

10 11. 12
чт пт СБ

r. Москва, 1"1~'1етесшq)оскиМ лер,д.12

>

Далее необходимо внести все данные и записаться на медицинский осмотр:

САНМЕДЭКСПЕРТ
Медицинский цеюр

1 Услуга

У~ажип~ коюакгные д«нные:

Запись на ):g!0_~(.~0?} .. ~0:00 (9
Услуrа: Профсмотр

Bcero времени: 10 минуr

"1 ___ _

Не напоминать

11!.ii!ЩЩI

S 1 · •

v

r. Москва, Пn.е:тР.шково::и.·1 nep, д. 12

Процедура медосмотра будет осуществляться с 31.07.2024 г.

по 01.10.2024 г. на территории медицинского центра «Санмедэксперт»,

расположенного по адресу: г. Москва, Плетешковский пер., д. 12
Часы работы центра: Понедельник - Суббота - с 08.00 до 16.00 часов;

Воскресенье - выходной день.
Телефон: +7 (499) 678-01-00;

+7 (977) 803-03-30.

6<>rо<ы1••"~•• 8 ~
l""ti;tl c~бvf'

т

ба анс«аА

8 ,,
1/it:r:

11

"

""
9

"1 4··.~

При выходе из м. Бауманская дойти до трамвайных путей, повернуть

налево и вдоль трамвайных путей пройти около 200 м. до пересечения ул.

Бауманская и Лефортовского пер.; повернуть направо и пройти около 300 м. до

Плетешковского пер. Ориентир - магазин «Минимаркет» с правой стороны.

Сразу за ним повернуть направо - клиника ООО «САНМЕДЭКСПЕРТ» -

отдельно стоящее 3 -х этажное здание со-стеклянными раздвижными дверями.

Обращаем Ваше внимание, что каждому работнику НИУ «МЭИ» по

результатам медосмотра в 2017-2023 гг. была оформлена личная медицинская

книжка, которая является официальным документом. Работник, не имеющий

личной медицинской книжки в соответствии с действующим законодательством,

не имеет права работать в учебном заведении. Первичное оформление личной

медицинской книжки осуществляется за счет работодателя, утеря либо

умышленное уничтожение документа возмещается работником за свой счет. В

связи с этим, работникам, не имеющим личной медицинской книжки,

необходимо будет ее оформить за свой счет.

ВАЖНО: Без результатов предварительного медосмотра работник не

имеет право быть принят на работу (ст. 76 ТК РФ) (Для работников, которые с

сентября планируют возобновить действие эффективного контракта).

Напоминаем Вам, что лица, не прошедшие без уважительной причины

периодический медицинский осмотр, не будут допущены к исполнению ими

трудовых обязанностей до полного прохождения медосмотра в соответствии с

абз.17 ст .214 Трудового кодекса РФ (далее ТК РФ). Работники, не прошедшие

периодический медосмотр, по распоряжению Ректора будут отстранены от

работы без начисления заработной платы (абз.4 ст.76, абз.17 ст.214 ТК РФ) до

полного прохождения указанной процедуры. Руководители подразделений,

допустившие отстраненных работников к работе, несут дисциплинарную

ответственность, претензии работников по оплате рабочих дней в период

недопуска являются незаконными и рассматриваться не будут.

По собственному желанию, не в рамках Периодического медицинского

осмотра, а как обычные пациенты клиники, работники llliY «МЭИ» могут сдать

в ООО «Санмедэксперт» Биохимический анализ крови (расширенный

профиль) который включает в себя: Альбумин, Мочевина, Мочевая кислота,

Креатинин, АлАТ, АсАТ, Амилаза, Креатинкиназа, Липаза, ЛДГ общая,

Холинэстераза, Фосфатаза щелочная, Билирубин общий, Билирубин прямой,

Кальций, Ионизированный кальций, Калий, Натрий, Хлор, Магний, Холестерин

ЛПВП (альфа-холестерин), Холестерин- ШllШ (бета-холестерин), ТТГ.

Специалыю для пациентов из числа работников ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

сдающих биохимический анализ крови, предусмотрена скидка, стоимость

анализа со скидкой - 2700 рублей

Кроме этого ООО «Санмедэксперт» отдельно для работников «НИУ

«МЭИ» предоставляет возможность по специально сниженным ценам сдать

анализы: мужской и женский профили, онкомаркеры, ультразвуковое

исследование любой области, компьютерная томография. Для получения скидок

необходимо предоставить в регистратуру бланк Приложение №2 к настоящему

приказу или позвонить по указанному в бланке телефону.

В случае возникновения вопросов, обращаться к главному врачу клиники

Оганнисяну Грайру Гариковичу по телефону: 7 985 685-00-33

Приложение № 2 к приказ_х
от~ 1мtг??е ~Р'/14. № oVf

«0 проведении медицинского осмотра»

•••
:rsunмe.д·· ЭKCrlfe1'iitf1ec: 117209, г. Москва, Севастопольский пр-т, д. 28, корп. 3, кв. 87

t-' Факт. адрес: 105005 г. Москва,nпетешковскиi1 пер.,д.12

инн 7727567109, кпп 772701001
info@sunmedexpert.ru т.8(499)678-03-03

Специшzьное предложение для сотрудников Московского энергетического

института (ФГБОУ ВО "НИУ "МЭН'~:

Биохимический аншzиз крови со скидкой 2700 рублей

Биохимический анализ крови (расширенный профиль): Альбумин,

Мочевина, Мочевая кислота, Креатинин, АлАТ, АсАТ, Амилаза, Креатинкиназа,

Липаза, ЛДГ общая, Холинэстераза, Фосфатаза щелочная, Билирубин общий,

Билирубин прямой, Кальций, Ионизированный кальций, Калий, Натрий, Хлор,

Магний, Холестерин- ЛПВП (альфа-холестерин), Холестерин- ЛПНП (бета

холестерин ), ТТГ.

Так же отдельно можем предложить сдать анализы:

Мужской и женский профили, онкомаркеры;

Ультразвуковое исследование любой области;

Компьютерная томография

Для сотрудников МЭИ действуют специальные цены.

Для получения скидок предоставьте на регистратуре данный бланк.

В случае возникновения вопросов по предложению, стоимости, получению

дополнительных услуг, пожалуйста, обращайтесь по телефону главного врача

клиники, Оганнисян Грайр Гарикович +7 985 685-00-33.

Приложение № 3 к приказу
от q..!;2 )) #'//-"./' е/1'1/~ г. № tf.?f'

«0 проведении медицинского осмотра»

Памятка для прохождения медицинского осмотра

Наиболее часто задаваемые вопросы/ответы:

1. Что брать с собой?

При себе каждому работнику необходимо иметь:

• общегражданский паспорт;

• личную медицинскую книжку;

• полис медицинского страхования (ОМС или ДМС);

• сертификат вакцинации или профилактики прививок (при наличии);

• результаты флюорографии (сроком не позднее 11 месяцев);

• СНИЛС;

• результаты ранее проведенных (не позднее 11 месяцев) анализов,
иных исследований, выполненных в другой медицинской организации.

2. Где/когда я могу забрать результаты?

Результаты анализов по индивидуальному запросу в медицинскую

организацию можно получить на личную электронную почту работника. Личная

медицинская книжка и медицинское заключение после прохождения

работником медосмотра будут выдаваться медицинской организацией

работнику в конверте на территории НИУ «МЭИ» по адресу и в дни,

определенные дополнительным информационным письмом.

Результаты предварительного медицинского осмотра работник

самостоятельно забирает в ООО «Санмедэксперт».

3. Сколько готовятся результаты медосмотра?

Заключение по результатам периодического медицинского осмотра

готовится не менее 5 рабочих дней. Длительность процедуры подготовки
медицинских заключений в отдельных случаях может быть увеличена.

4. Что входит в результаты медосмотра?

По завершению медосмотра Вы получите:

• медицинское заключение (ВАЖНО обращать внимание на надпись

«заключение дано/не дано», если «не дано», то см. п.6)

• копии результатов анализов.

• личная медицинская книжка с отметкой о прохождении

специалистов и комплекса анализов и профилактических прививок с 2022 г.

передается медицинским центром работнику.

5. Зачем мне забирать результаты?

Результаты периодического медосмотра являются гарантией допуска

работника к исполнению трудовых обязанностей. Работник, не имеющий на

руках медицинского заключения с отметкой «Заключение дано» не допускается

до работы вплоть до завершения прохождения процедуры медосмотра и

получения соответствующего документа.

6. Что делать, если в медицинском заключении написано

«заключение не дано»?

Если в медицинском заключении написано «заключение не дано», то Вам

необходимо незамедлительно (в день получения заключения) обратиться в

медицинский центр ООО «Санмедэксперт» для прохождения необходимого

дообследования. Телефон для обращения в регистратуру: +7 (499) 678-01-00, +7

(977) 803-03-30.

Сжатые сроки объясняются тем, что в соответствии со ст. 7 6 ТК РФ
Работодатель обязан отстранить от работы (не допускать к работе) работника: не

прошедшего в установленном порядке обязательный медицинский осмотр, а

также обязательное психиатрическое освидетельствование.

7. Как я могу получить копии результатов анализов?

Копии результатов анализов будут переданы Вам после обращения в ООО

«Санмедэксперт» лично или направлены на личную электронную почту если вы

дали согласие и указали почту при прохождении медицинского осмотра, либо

переданы в индивидуальном запечатанном конверте вместе с остальными

результатами (см. пп.2 и 4 ).

8. Где я могу пройти медосмотр?

9. На территории ООО «Санмедэксперт»

Адрес: г. Москва, Плетешковский пер., д. 12.
Часы работы: Пи. - Сб. с 8.00 до 16.00
Воскресенье - выходной
Контактный телефон: +7 (499) 678-01-00;

+7 (977) 803-03-30.

10. Могу ли я пройти медосмотр в своем медицинском центре?

Законодательство РФ не запрещает работнику самостоятельно за свой счет

пройти периодический медицинский осмотр в любом медицинском учреждении,

имеющем соответствующую лицензию на проведение периодических

медосмотров, психиатрического освидетельствования и оформлению личной

медицинской книжки. При прохождении медосмотра в стороннем медицинском

центре работник обязан предоставить в отдел охраны труда и техники

безопасности в срок до 12.10.2024 г. медицинское заключение, личную

медицинскую книжку, а также заключительный акт о прохождении работником

медосмотра.